
 

 

 

连云港市云香连食品有限公司 

年产 40000 吨食用油脂生产线项目 

一般变动环境影响分析 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏智盛环境科技有限公司 

二〇二三年七月



目    录 

1 变动情况 ...................................................................................................................................... 1 

1.1项目由来 ........................................................................................................................................... 1 
[...]
0.0009 0.0001  0.125  

硫化

氢 
0.0003  0.00004  0.038  

危废库 

非甲

烷总

烃 

- - - 

非甲

烷总

烃 

- - - 

食堂烹饪 油烟 0.0336 0.028  5.091  油烟净化装置 75 油烟 0.0084 0.007 1.273  烟道（楼顶高度） 

表 4.5-3  变动后项目无有组织废气排放情况一览表 

面源位置 产生工序 污染物名称 

产生情况 

治理措施 

排放情况 

面源面积 

产生量 t/a 产生速率 kg/h 排放量 t/a 排放速率 kg/h 

1#车间 
生产区域整体换

风 

油烟 0.006 0.0013  

/ 

0.006 0.0013  

3263.08（90.6×36.2） 

非甲烷总烃 0.064 0.0133  0.064 0.0133  

氨 0.009 0.0019  0.009 0.0019  

硫化氢 0.001 0.0002  0.001 0.0002  

污水处理站 污水处理 
氨 0.0023 0.0003  

/ 

0.0023 0.0003  

429（33×13） 

硫化氢 0.001 0.0001  0.001 0.0001  



45 

 

变动后，各污染物变化情况见表 4.5-4。 

表 4.5-4    各污染物排放变化情况 

排放源 污染物 变动前（t/a） 变动后（t/a） 变化量（t/a） 

有组织

废气 

DA001 

颗粒物 0.270  0.270  0 

SO2 0.004  0.004  0 

NOX 0.890  0.890  0 

DA002 

油烟 0.031  0.031  0 

非甲烷总烃 0.346  0.346  0 

氨 0.046  ＜0.046  减少 

硫化氢 0.005  ＜0.005  减少 

DA003 
氨 0.0062  0.0062  0 

硫化氢 0.0003  0.0003  0 

无组织废气 

油烟 0.006 0.006 0 

非甲烷总烃 0.064 0.064 0 

氨 0.0113 0.0113 0 

硫化氢 0.002 0.002 0 

由上可知，变动后，熔炼工序废气、榨油废气、脱酸脱臭工序废气、油渣

分离废气，废气处理措施在原环评１＃“静电除油器+水喷淋+干式过滤+活性炭

吸附脱附+催化燃烧”基础上增设“UV 光氧”，为保守考虑，其废气处理效率不

变；离心、过滤机不产生废气且原环评将油渣分离废气、榨油废气以及离心、

过滤废气统一分析，未明确各工段废气量，因此，变动后不产生离心、过滤废

气，在此只能定性分析榨油废气、油渣分离废气量；固废库废气因散发废气量

较小，且原环评未明确废气量，因此，不考虑；危废库废气，废气处理措施不

变。 

由上表可知，变动后，油烟、非甲烷总烃年排放量不变，对油渣分离废气、

榨油废气定性分析后，氨、硫化氢年排放量减少，全厂氨、硫化氢排放量减少，

因此，厂区废气排放量减少更有利于环境保护。 

4.5.2 废水 



46 

 

厂区外排水只涉及职工生活污水，变动后，厂区不增加新职工，因此，生

活污水产生量及外排量不发生变化。厂区生产废水不外排，经厂区内污水站处

理后，回用于循环冷却系统。  

变动后，厂区废水污染物产生及排放量基本不发生变化。 

4.5.3 固废 

变动后，项目一期一般固废与危险固废产生量与处置方式未发生变化。 

4.6 变动后污染防治措施 

4.6.1 废气污染防治措施情况 

变动后，①熔炼工序废气处理措施由１＃“静电除油器+水喷淋+干式过滤+

活性炭吸附脱附+催化燃烧”变动为“１～３＃静电除油器”＋1-1“二级水喷淋＋

UV 光氧+干式过滤+活性炭吸附脱附+催化燃烧”，变动前后均由 2#排气筒高空

排放； 

②榨油废气处理措施由１＃“静电除油器+水喷淋+干式过滤+活性炭吸附脱

附+催化燃烧”变动为“４＃静电除油器”＋1-1“二级水喷淋＋+UV 光氧+干式过

滤+活性炭吸附脱附+催化燃烧”，变动前后均由 2#排气筒高空排放； 

③脱酸脱臭废气处理措施由１＃“静电除油器+水喷淋+干式过滤+活性炭吸

附脱附+催化燃烧”变动为 1-1“二级水喷淋＋+UV光氧+干式过滤+活性炭吸附脱

附+催化燃烧”，变动前后均由 2#排气筒高空排放； 

④油渣分离（预榨机）废气处理措施由１＃“静电除油器+水喷淋+干式过

滤+活性炭吸附脱附+催化燃烧”变动为“2#静电除油器”+1-1“二级水喷淋＋+UV

光氧+干式过滤+活性炭吸附脱附+催化燃烧”，变动前后均由 2#排气筒高空排

放； 

⑤离心、过滤机废气排放发生变动，变动前：１＃“静电除油器+水喷淋+

干式过滤+活性炭吸附脱附+催化燃烧”处理；变动后：因卧式螺杆泵、卧式双

向离心机设备变更为叶片过滤机（密封），因此，无离心、过滤机废气； 

⑥固废库废气走向发生变化，由引入１＃“静电除油器+水喷淋+干式过滤+

活性炭吸附脱附+催化燃烧”装置处理，变动为引入 1-2“二级水喷淋＋UV光解+



47 

 

活性炭吸附”装置处理，变动前后均由 2#排气筒高空排放； 

⑦车间换风废气走向发生变化，由引入 1#“水喷淋+活性炭吸附+UV 光解”

装置处理变动为引入 1-2“二级水喷淋＋UV 光解+活性炭吸附”装置处理，变动

前后均由 2#排气筒高空排放。其他废气处理设施不变。详见表 4.6-1。 

表 4.6-1  本项目废气处理措施设置情况 

所在

车间 
产污环节 污染物 废气治理设施 

废气处

理设施

编号 

排气

筒高

度

（m） 

排气

筒内

径

（m） 

排气

筒编

号 

锅炉

房 

1#蒸汽锅炉天然气

燃烧废气 

颗粒物、
SO2、NOx 

1#低氮燃烧器 TA004 

40 1.2 DA001 
1#导热油炉天然气

燃烧废气 
2#低氮燃烧器 TA005 

2#导热油炉天然气

燃烧废气 
3#低氮燃烧器 TA006 

一车

间 

1#~3#“静电除油

器”预处理后的熔

炼废气、4#“静电

除油器”预处理后

的榨油废气与脱酸

脱臭废气、油渣分

离废气 

油烟、非甲烷

总烃、氨、硫

化氢、臭气浓

度 

1-1“二级水喷淋+

干式过滤器+活性

炭吸附脱附+催化

燃烧” 

TA001 

50 1.5 DA002 

危废仓库废气、固

废库废气以及车间

换风废气 

油烟、非甲烷

总烃、氨、硫

化氢、臭气浓

度 

1-2“二级水喷淋

+UV光解+活性炭

吸附” 

TA002 

污水

站 
污水站废气 

氨、硫化氢、

臭气浓度 
生物滴滤塔 TA003 20 0.55 DA003 

食堂 食堂油烟 油烟 油烟净化器 TA007 / / / 

4.6.2 废水污染防治措施情况 

变动后，职工生活污水产生量与处理方式不变；生产废水不外排，经污水

站处理后，回用于循环冷却系统。污水站废水处理工艺由“人工/机械格栅→调

节池→隔油池→气浮池→缺氧池→接触氧化池→沉淀池→MBR 膜系统→清水

池”变更为“车间外沉淀池→调节池→隔油池→气浮池→缺氧池→接触氧化池→

沉淀池→MBR 膜系统→清水池”。变动后人工/机械格栅与车间外沉淀池作用变

化不大，因此，变动后，厂区污水站生产废水处理能力不变。 

4.6.3 固废污染防治措施情况 

变动后，项目一般固废与危险废物总产生量不发生变化，处置方式与变更



48 

 

前一致。 

4.6.4 土壤及地下水污染防治措施 

变动前后土壤及地下水污染防治措施不变。 

4.6.5 变动后环保三同时 

变动后，项目环保投资估算情况见表 4.6-2。 

表 4.6-2  “三同时”验收内容及投资估算表 

序号 工程类别 环保措施名称 

投资 

（万

元） 

完成时间 

1 

一期 

废气处理

设施 

3套低氮燃烧器；4套静电除油器；1套“二级水喷淋+

干式过滤器+活性炭吸附脱附+催化燃烧”；1套

“50000m³/h车间换风装置+水喷淋+活性炭吸附+UV光

解；1套生物滴滤塔”； 

1套“油烟净化装置”；1根 40m排气筒；1根 50m排气

筒；1根 20m排气筒 

150 

同时设

计、同时

施工、同

时投入生

产 

2 
废水处理

设施 

污水处理站（车间外沉淀池→调节池→隔油池→气浮

池→缺氧池→接触氧化池→沉淀池→MBR膜系统→

清水池） 

300 

3 

地下水、

土壤污染

防治措施 

生产车间、污水处理站、固废库、危废库、罐区的防

渗层设置 
10 

4 
噪声防治

措施 
厂房隔声减震、距离衰减 5 

5 固废 固废库、危废暂存间及防渗措施 5 

6 环境风险 

采取建筑、工艺和设备方面安全防范措施 

4 
建立消防及火灾报警系统 

新建一座 360m3事故池(兼消防尾水池) 

其它风险防范措施 

7 
排污口规

范化 

设置废气、废水、雨水排污口、固废库、危废库等标

识牌；1#排气筒安装二氧化硫、氮氧化物、颗粒物在

线监测设备，2#排气筒安装挥发性有机物在线监测设

备 

107 

8 合计 541 

变动后，增加 3套静电除油器、UV光解单元以及 1#排气筒直径由 0.6m变

更至 1.2m；2#排气筒直径由 1.2m变更至 1.5m，且 2#排气筒高度由 30m变更为

50m；3#排气筒直径由 0.2m变更至 0.55m，环保投入增加 15万元。 

4.7 变动后项目总量控制指标 

变动后项目污染物总量控制指标见表 4.7-1，与变动前对比情况见表 4.7-2. 



49 

 

表 4.7-1  变动后项目污染物总量控制指标表（t/a） 

分期 种类 污染物名称 产生量 自身削减量 
排放量 

接管量 最终排放量 

一期 

废水 

废水量 2304 / 2304 2304 

COD 0.92  0 0.92  0.1152 

SS 0.69  0 0.69  0.0230 

氨氮 0.08  0 0.08  0.0115 

总氮 0.16  0 0.16  0.0346 

总磷 0.01  0 0.01  0.0012 

动植物油 0.23  0 0.23  0.0023 

有组织

废气 

颗粒物 0.27  0 0.27  

二氧化硫 0.004  0 0.004  

氮氧化物 0.89  0 0.890 

油烟 0.0394 0 0.0394 

非甲烷总烃 0.346 0 0.346 

氨 ＜0.0522 0 ＜0.0522 

硫化氢 ＜0.0053 0 ＜0.0053 

一般固

废 

生活垃圾 4.8 0 0 

废包装袋 0.5 0 0 

金属异物 0.1 0 0 

油渣 25 0 0 

油脚 25 0 0 

废白土 525 0 0 

脂肪酸 396 0 0 

残渣、污泥 1.0 0 0 

废活性炭、废反渗透

膜 
0.5 0 0 

危险废

物 

废过滤棉 2.25 0 0 

废活性炭 2.785 0 0 

废 UV灯管 0.1 0 0 

废催化剂 0.1 0 0 

废导热油 0.4 0 0 

 



50 

 

表 4.7-2  变动后项目污染物总量控制指标表（t/a） 

种类 污染物名称 产生量 自身削减量 
变动后排放量 变动前环评排放量 变化情况 

接管量 最终排放量 接管量 最终排放量 接管量 最终排放量 

废水（水

量单位为

m3/a、其它

均为 t/a） 

废水量 m3/a 2304 / 2304 2304 2304 2304 不变 不变 

COD 0.92  / 0.92  0.1152 0.92  0.1152 不变 不变 

SS 0.69  / 0.69  0.0230 0.69  0.0230 不变 不变 

氨氮 0.08  / 0.08  0.0115 0.08  0.0115 不变 不变 

总氮 0.16  / 0.16  0.0346 0.16  0.0346 不变 不变 

总磷 0.01  / 0.01  0.0012 0.01  0.0012 不变 不变 

动植物油 0.23  / 0.23  0.0023 0.23  0.0023 不变 不变 

废气 

（有组

织，t/a） 

颗粒物 0.27  0 0.27  0.27  不变 

二氧化硫 0.004  0 0.004  0.004  不变 

氮氧化物 0.89  0 0.89  0.89  不变 

油烟 0.5976 0.5686 0.039 0.039 不变 

非甲烷总烃 6.336 6.105 0.346 0.346 不变 

氨 0.8717 0.8277 0.053 0.053 减少 

硫化氢 0.0889 0.0849 0.005 0.005 减少 

固废 

(单位：t/a) 

一般

固废 

生活

垃圾 
4.8 0 0 0 不变 

废包

装袋 
0.5 0 0 0 不变 

金属

异物 
0.1 0 0 0 不变 

油渣 25 0 0 0 不变 

油脚 25 0 0 0 不变 

废白

土 
525 0 0 0 不变 



51 

 

脂肪

酸 
396 0 0 0 不变 

残

渣、

污泥 

1.0 0 0 0 不变 

废活

性

炭、

废反

渗透

膜 

0.5 0 0 0 不变 

危险

废物 

废过

滤棉 
2.25 0 0 0 不变 

废活

性炭 
2.785 0 0 0 不变 

废 UV

灯管 
0.1 0 0 0 不变 

废催

化剂 
0.1 0 0 0 不变 

废导

热油 
0.4 0 0 0 不变 



52 

 

4.8 变动后项目水平衡 

变动后，本项目一期水平衡不变。 

 



53 

 

5 环境影响分析说明 